
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA

 

PORTARIA DE PESSOAL CCSH/UFSM N. 199, DE 10 DE JULHO DE 2023. 
 

A DIRETORA DO CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS E HUMANAS da 
Universidade Federal de Santa Maria, nomeada pela Portaria de pessoal UFSM N. 2.182, de 
27/12/2021, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, em virtude da delegação de 
competência atribuída pelo Regime Geral da UFSM, artigos 66, inciso XVI e 73, inciso IV, 
e conforme processo n. 23081.084011/2023-81, resolve: 
 

I – DESIGNAR as pessoas abaixo relacionadas para comporem o Colegiado do 
Programa de Pós-graduação em Filosofia, conforme Artigo 20º do Regimento Interno do CCSH: 
 
Prof. Marcos Fanton, SIAPE 1250768 – Presidente; 
Prof. Flavio Williges, SIAPE 2276831 – Coordenador substituto; 
 
Representantes da linha de pesquisa de Ética normativa, metaética e ética aplicada:  
Prof. Flávio Williges, SIAPE 2276831  
Prof. Eduardo Vicentini de Medeiros, SIAPE 1047784  
 
Representantes da linha de pesquisa de Linguagem, realidade e conhecimento: 
Profª Mitieli Seixas da Silva, SIAPE 2405207  
Profª Nara Miranda de Figueiredo, SIAPE 1255908  
Prof. Frank Thomas Sautter, SIAPE 1183391 (suplente)  
 
Representantes da linha de pesquisa de Fenomenologia e compreensão:  
Prof. Róbson Ramos Reis, SIAPE 379666  
Prof. Silvestre Grzibowski, SIAPE 2908377  
Prof. Noeli Dutra Rossatto, SIAPE 6382558 (suplente)  
 
Acad. Paulo Henrique Carboni, matrícula 202160341- representante doutorado; 
Acad. Talia Giacomini Tomazi, matrícula 202270292 - representante mestrado. 
 
 

                 II – REVOGAR as PORTARIAS DE PESSOAL CCSH/UFSM N. 272, DE 04 DE 
OUTUBRO DE 2021 e N. 171, DE 30 DE MAIO 2022. 

                III – DECLARAR que a presente Portaria tem validade de dois anos para 
representação docente e 1 (um) ano para a representação discente. 

 
SHEILA KOCOUREK 



Portaria de pessoal (020.1)
Descrição Nome do arquivo

PORT_CCSH_2023_199.pdf5
Ordem

COMPONENTE

Prioridade:23081.084011/2023-81
Solicitação de emissão de portaria de pessoal
020.1 - Legislação

NormalNUP:

Assinaturas

SHEILA KOCOUREK (Diretor(a) de Centro)
06.00.00.00.0.0 - CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS E HUMANAS - CCSH

10/07/2023 16:04:03

Código Verificador: 2941429

Código CRC: f88b92da

Consulte em: https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html

https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=2941429&crc=f88b92da
https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=2941429&crc=f88b92da
https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=2941429&crc=f88b92da

